Протокол №3
проведения заседания МО учителей иностранных языков
от  30.03.2016 г.

Тема: «Использование активных форм урочной и внеурочной работы для повышения мотивации учащихся к изучению иноязычной культуры».
Форма проведения: семинар.
Присутствовали: 9 человек.
Повестка.

1. Развитие творческих способностей учащихся на уроках иностранного языка. Презентация опыта работы, Фабричная И.А., Тисульская СОШ №1.
2. Разработка и проведение учебного проекта в условиях реализации ФГОС. Презентация брошюры, Фирюлина Н.И., методист ИМЦ.
3.Традиционные и нетрадиционные формы внеклассной деятельности.  Доклад, Останкова И.А., Макаракская ООШ.
4. Учение в сотрудничестве как активная форма урочной работы. Сообщение, Горбачева А.С. Тисульская, СОШ №1.
5. Требования к структуре рабочих программ учебных предметов. Консультация. Фирюлина Н.И.

6. Изменения в федеральном перечне учебников на 2016-2017 учебный год. Консультация. Фирюлина Н.И.
7. Диагностика профессиональных затруднений педагогов. Диагностика эффективности деятельности РМО. Фирюлина Н.И.
По первому вопросу слушали Фабричную И.А. Она рассказала об опыте работы по развитию творческих способностей обучающихся, представила продукты творческой деятельности учеников.
По второму вопросу слушали Фирюлину Н.И. Она представила присутствующим  созданную рабочей группой РМО учителей русского языка и литературы брошюру по разработке и проведению учебного проекта в условиях реализации ФГОС. Познакомила с требованиями к учебному проекту в аспекте ФГОС, порядком создания паспорта проекта, планов индивидуальной и групповой работы, порядком организации работы по проекту на разных его этапах, некоторыми приемами оценивания процесса проектной деятельности и его продуктов. Заострила внимание педагогов на том, что современный проект отличается от привычных творческих работ учащихся, и в проекте оценивается не только результат, но и процесс (согласно требованиям ФГОС). Ссылка на брошюру размещена на сайте РМО учителей русского языка и литературы.
По третьему вопросу слушали Останкову И.А. Она назвала традиционные и нетрадиционные приемы организации внеурочной деятельности по иностранному языку, привела примеры возможных форм работы.
По четвёртому вопросу  слушали Горбачеву А.С. Она рассказала о способах организации обучения в сотрудничестве (также требование ФГОС), об активных формах урочной работы.
Далее методист ИМЦ Фирюлина Н.И. сообщила об изменениях в федеральном перечне учебников на новый учебный год и упрощении структуры рабочей программы учителя (обязательные разделы: планируемые предметные результаты освоения конкретного учебного предмета, курса; содержание учебного предмета, курса с указанием форм организации учебных занятий, основных видов учебной деятельности; календарно-тематическое планирование с указанием количества часов, отводимых на изучение каждой темы). Также была проведена диагностика профессиональных затруднений педагогов.
В прениях педагоги обсуждали требования к проектной деятельности, говорили о необходимости включения иностранного языка в перечень предметов на районной олимпиаде для начальных классов.

Решение:

1) Освоить и применять в работе технологию проектной деятельности, участвовать в сетевых проектах по предмету.

2) Учитывать в работе рекомендации по организации групповой работы обучающихся.

3) Для повышения мотивации и развития творческих способностей учеников к изучению иностранного языка практиковать традиционные и нетрадиционные формы внеурочной деятельности.

4) Предложить управлению образования включить иностранный язык в перечень предметов на районную олимпиаду для начальных классов в новом учебном году.
Руководитель                  Н.И. Фирюлина